令和５年度

第 ２ 回

定 期 監 査 報 告 書

富 里 市 監 査 委 員

富 監 第 ５ ９ 号

令和５年１２月２２日

富 里 市 長 五十嵐 博 文  様

富 里 市 議 会 議 長 田 口 勝 一  様

富里市農業委員会会長 相 川 克 義  様

富里市監査委員 阿 部 ますみ

富里市監査委員 戸 村 喜一郎

令和５年度第２回定期監査結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を行ったので、同条第

９項の規定により結果を報告します。

- 1 -

令和５年度 第２回定期監査

１ 監査の対象

会計課・上下水道課・議会事務局・農業委員会事務局

２ 監査の期間

令和５年９月２２日から令和５年１２月２１日まで

本監査（委員聴取）

令和５年１１月２０日

３ 監査の場所

市役所分庁舎２階大会議室・市役所農業委員会事務局事務室ほか

４ 監査の範囲

原則として一般会計及び公営企業会計に係る令和５年４月１日から令和５年９

月３０日までの財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理

５ 監査の方法

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ

ているかを主眼として、富里市監査基準に準拠のうえ監査対象課等から監査資料及

び関係書類の提出を受け、その内容を抽出により調査確認するとともに、関係職員

から説明を聴取するほか、農業委員会事務局保管の備品台帳及び物品について実査

を行った。

なお、提出された監査資料の軽易な誤り等については、その都度善処を指示した。

６ 監査の結果(総括)

監査の対象とした各課等の事務事業は、順調に進捗しており、予算執行について

もおおむね適正に執行されていると認められた。

 資金前渡事務に関して、該当のあった会計課、議会事務局、農業委員会事務局に

ついて、関係書類を抽出により確認したところ、適正に処理されていると認められ

た。

 また、農業委員会事務局保管の備品管理についても、おおむね適正に管理されて

いると認められた。

会計課

１　職員の配置状況

総数６名

会計管理者

会計班（５名）

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

1,189,000 84,188 84,188 0 100.0

1,189,000 84,188 84,188 0 100.0

歳出・一般会計

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

3,116,000 1,370,204 837,742 1,745,796 44.0

3,116,000 1,370,204 837,742 1,745,796 44.0

３　監査の所見

７　各課等の監査結果等（個別）

　　各課等の監査結果等は次のとおりである。

（注）①　職員の配置状況及び予算の執行状況は、令和５年９月３０日現在で作成。

　　　②　監査資料等を基に作成。

　　　③　「1　職員の配置状況」のうち「総数」には、定数外とされる者（休職者、休業者、派遣者、任期付

　　　④　「予算の執行状況」一般会計の「収入率」は、収入済額／調定額で算出。「執行率」は、

　　　　支出負担行為額／予算現額で算出。

　特になし。

会計管理事業

（単位　円・％）

合　　　計

（単位　円・％）

県支出金

合　　　計

款

事業

　　　　職員及び再任用職員、会計年度任用職員）は含まず、「定数外職員」に別掲。

　　　⑤　「主要事業」は、監査資料及び「令和５年度当初予算の概要【主要事業編】」他を参考に作成。
　　　　繰越は含まない。

-　2　-

議会事務局

１　職員の配置状況

総数５名

事務局長

総務班（２名）※議事班兼務１名

議事班（２名）

定数外職員１名

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

4,000 14,782 14,782 0 100.0

4,000 14,782 14,782 0 100.0

歳出・一般会計

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

172,706,000 89,168,933 86,064,406 83,537,067 51.6

6,700,000 4,140,000 4,090,000 2,560,000 61.8

179,406,000 93,308,933 90,154,406 86,097,067 52.0

３　監査の所見

（単位　円・％）

合　　　計

　特になし。

（単位　円・％）

款

諸収入

合　　　計

議会総務事業

議員研修事業

事業

- 3 -

上下水道課

１　職員の配置状況

総数１６名

参事兼課長

水道班（８名）

下水道班（７名）

２　予算の執行状況

・水道事業

（１）　収益的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

1,018,948,000 514,557,097 50.5

営業収益 935,603,000 465,088,998 49.7

営業外収益 83,218,000 49,468,099 59.4

特別利益 127,000 0 0.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

1,009,914,000 410,953,375 40.7

営業費用 981,012,000 402,950,860 41.1

営業外費用 23,022,000 8,002,515 34.8

特別損失 880,000 0 0.0

予備費 5,000,000 0 0.0

（２）　資本的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

100,001,000 1,116,000 1.1

企業債 100,000,000 0 0.0

寄附金 1,000 1,116,000 111,600.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

398,146,000 63,941,886 16.1

建設改良費 286,880,000 8,524,053 3.0

企業債償還金 111,266,000 55,417,833 49.8

主要事業 （単位　円・％）

予算現額 支出済額 執行率

113,410,000 44,000,000 38.8

水道事業収益

水道事業費用

資本的収入

資本的支出

予　算　書　事　業　名

石綿管更新事業

- 4 -

・下水道事業

（１）　収益的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

986,202,000 599,271,263 60.8

営業収益 398,297,000 212,842,619 53.4

営業外収益 587,905,000 386,428,644 65.7

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

974,853,000 408,413,272 41.9

営業費用 910,482,000 397,964,308 43.7

営業外費用 53,871,000 10,282,564 19.1

特別損失 500,000 166,400 33.3

予備費 10,000,000 0 0.0

（２）　資本的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

112,256,000 29,478,600 26.3

企業債 54,200,000 0 0.0

他会計補助金 14,519,000 14,519,000 100.0

国県補助金 25,000,000 0 0.0

負担金及び分担金 18,536,000 14,959,600 80.7

その他資本的収入 1,000 0 0.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

280,759,000 72,117,627 25.7

建設改良費 115,374,000 15,225,070 13.2

企業債償還金 165,385,000 56,892,557 34.4

主要事業 （単位　円・％）

予算現額 支出済額 執行率

59,500,000 8,200,000 13.8

３　監査の所見

　特になし。

下水道事業収益

予　算　書　事　業　名

下水道整備事業

下水道事業費用

資本的収入

資本的支出

- 5 -

農業委員会事務局

１　職員の配置状況

総数２名※

事務局長（事務取扱）※

総務班（２名）

定数外職員２名

　　　※経済環境部長が事務局長事務取扱のため、人数に計上していない。

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

10,000 7,800 7,800 0 100.0

1,854,000 0 0 0 -

300,000 566,900 566,900 0 100.0

2,164,000 574,700 574,700 0 100.0

歳出・一般会計

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

34,966,000 15,606,175 15,451,219 19,359,825 44.6

252,000 225,170 30,910 26,830 89.4

35,218,000 15,831,345 15,482,129 19,386,655 45.0

３　監査の所見

　特になし。

（単位　円・％）

款

使用料及び手数料

県支出金

合　　　計

諸収入

合　　　計

（単位　円・％）

農業委員会総務事業

農地調整事業

事業

- 6 -